GUAÇUl
^QB

i uiviG-ES

PROCESSO IN-

N° /200

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJEtO DE RESObilí^O N°. 006/2015
■  , ' ' ^ ^ ' , - ( . , ■ y-' ' ■ ,

.  Ementa: "Àlterà Artigo 105 da Resolução n°. 01,6/200Ú,, que
dispõe sobre ò:Rê'girríehto Interno da Çámara lyiunicipál dé.Ouaçuí-
Estado Espiriíò Sianto". • / J ■ y !

Autoriá: Mesa^pirétora da Câmara
Data da Entrada: 09/02/2Ó15.

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,_

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

1  _ . • í

A!» ..'X ,

i  '■(

•

.CMG-^ES5

CâmaràM
;  .Estado dà Espírito .Sàríto^ /

o :

justificativa . V ,  • \X. < - .

■  /

:  . Cdnsiderandó ò contido no artigo 105 do ̂ Regimento/Interno da Câmara
Municipal de Guaçuí, pndé se encontra encartado o horário das reuniões ordinária da

' Câmara Municipal às Í9h30min, às segundas-feiras. J ■ ■:

/.
;  ) , Çorisiderandq, ainda, que às reuniões da,Câmara Municipal de Gua^úí serão

. y transmitidas pela . rádio,. FM Iòcal, e tçmá-sej nécessárib^a mudança cío horário de ,
'  . abertura das reuniões das 19h30min para as 20,h, que àté às 20h |é transmitida-a Voz- -
íXlo-BrasiI;"V''~ .X- " , !' •' .X,"- - ' .v '

. Pòr tòdó o, exposto, pbservados:os ditàmps iègais, ,e ao finai,, a aprovação dó ' f '

.1

'  XX
.  ̂ Guaçui^ES, 09 de fevereiro;;de 2015. \ . ;

Paulo rfeTipíqué.Couzi Rosa
Presidente

Prirr Secretaei

ouWagner Dt
Prihielro Tesoureiro

'l-;-

Sandra Elieni Nascimènto ̂ Machado
ViaèrPresidente

sz

Sebásdão José Pereira Sobrinho.
-  Segundo Secretário X

Rubens Marcefino de.Sguza^
j.SegundÓ Tèsoureirp X

, X' ■ ■ -
'  X V • v'v '

■ U.

V  :

João Acacrnbo, Centro 29560-

■aprovado 2® VOTAÇÃO
Em.4^ / I h

CÂMARA MUNICIPAL DE G.UÀÇUf

Câmara Municipal de Guaçuí
.  - Estado ,do Espírito Santo ' ;

CMG ES

FLS

PROJETO DE RESOLUÇÃO m. 006/2015

APROVADO VOTAÇÁG
a/Em,

PFr-nsoiuente .
CÂMARÂ MUNICIPAL DE GOAÇUi

"Alterà Artigo 105 da Resolução 016/2000,
que dispõe sobre O Regiméntò Interno da
Câmarà Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito
Santo:"

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Guaçuí^ Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais/apresenta para apreciação do plenário o seguinte: ,

.  I PROJETO DE RESOLUÇÃO: -

Artigo 1°. Fica alterado ó dispositivo coristante da Resolução n^ 016/2000, que dispõe
sobre o Regimento interno da Câmara Municipal de Guaçuí, Estado do Èspírito Santo, e passa .
a ter q seguinte redação o artigo 105: , '

"Art. 105. As Rèuniões Ordinárias que terão' a duração rnáxima de 4 (quatro),
horas serão realizadas às segundas-feiras, a partir das 20h". , .

Art 29. Esta Resoluçãò entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Henfique CouzI Rosa
Presidente

VSala das Sessões; "Dr, Francisco Lacerda de Aguiar".

^uí-ES,, 09 de feverei

Sandra

Primeiro Secretarioe.

er uzaWagner Duf
Primeiro Tesoureiro

e2015

ascimenfo Macrra

Vice-Presidente

Sebastião JosePeroira Sobrinho
Segundo Secretário

Rubdhs Márçèlino derSouza
SegLmdo Tesoureiro . _ .

(  ■

Praça João Acaclnfiò, 02/1° Andar - Gúaçuí-ES^- CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540;

SEÇÃO IV , ^
/CMG-ES

,  DA ATA E DA IMPRENSA OFICIAL

. Art;, 102. A ata dás Reuniões dá Câmara Municipal de Güaçuí será constituída^ dò f^speGtivcf
apanhamento do acontecido durante o tránscorrer das ̂mesmas, sendo, o relato das deliberações tomadas,
parte obrigatória.. ' . , , > . ■ '

Parágrafo.único. A síntese,dá Atá deverá ser pubiTcáda no órgão oficial do Município. ' /

.  Art.'1037A cada reunião será distribuída, aos vereadores, £ma cópia da ata da reunião anterior, o qual/
deverá ser levadá à'discussàò na jeunião subse_qüenté. (Rèd,ação;^ada pela Resolução n-049/2003)..

,  § 1°: Durante a discussão, os vereadores poderão falar sobre a ata para. pedir, sua retificação ou pará. ^
, impugná-la no todò"ou em parte. (Redáção dada pela Resolução n-049/2003). ; .- * .. *. , \ 7 ./. ';

§ 2°. Cada Vereador poderá falar sobre a Ata apenas uma vez, por tempo nunca^uperiof a 03,.'(três) i
minutos,^não se permitindo ápartes, r ' ' . " .'

.  § 37 Se o pedido de . retificação não. for contestado,, a Ata será considerada aprovada com ..à '
retificação; caso contrário, caberá áo Plenário deliberar a respeito , ■ _' , | r- ■

§ 47 Se o pedido dé impugnação submetido áo Plenário for por este açeitò, o Presidente dètermináfá , .
as. necessárias modificações. ' . ' . '■ '^ 7 \ .' 7

§ 57'As atas serão digitadas, gravadas em arquivos magnéticos e impressas; sendo'qúe todas as
folhas emitidas deverão ser numeradas,e devidamente aútenticadas peio-Presidente dá-..Cãmara, antes'.da'

. distribuição das cópias e'da discussão em Pl.enárib. (Incluído pela Resolução n-049/2003).. " , ^ 7 - ,

Art. 104. Todá-matéria que for publicada com efrps; ornissões, incorreções ou distorções evidentes e
graves que lhe modifiquem o sentido, será republicada a requerimento de qualquer Vereador, na próxima-
publicáção.. ' 7 ., ^ j- 7' . . ' 7 ' . ' . ■

'■ ■ ■ ■■ , • CAPÍTtiLÒ IL ■ ''' .-7 7. '"77
DAS REUNIÕES ORDINÁiRIAS

\  SEÇÃO! : 'i 7:
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES ' _

Art. 105; As Reuniões^Ordinárias que, terão á duráção máxima de 4 (quatro) horas', serão realizádas .,
às segundas-feiras, a partir das,19h30min. (Redação dadá pela Rèsolução n-140/2007),

Art. 106.-As Reuniões Ordinárias compor-se-ãò de quatro partes; ;

I - Expediente; ' ■ ' ' - " , ^ -.v..

:  . 11 - Grãnde,Expédiente7 7 . , _ " , .. ■ '

ill -Ordem do'Dia; 'e , 7. 7 7 . ,. . . , . 7 ^ 7 - 7'. - 7 . .. . > :
IV - Fase das Comunicações. * ' ' 7 ■ .

Art. 107-^. Serão realizadas 4 reuniões ordinárias por mês^e, somente com a aprpváção'dó. Plenário "
,', poderão acontecer aos sábados,,domingps.e feriàdos. ' ' ■ '■ 7 , , ., . - 7

Art. 108. A requerimento, nó míniriio, da maioria absoluta dos Verèadores,7undadò em motivo justo, ò -
Presidente deixará de organizar a Ordem.do dia de determinada Reunião Ordinária,-não a convocando;

7. ' . .- SEÇÃOii ■ ./7' 7 . "■ "7: 7 7--' ' ..,7
DO EXPEDIENTE I

■  Art. 109: Ver(ficado'0;número legal'é aberta a Reunião pêlo Presidente ou seu subsUtuto, os; trabalhos,
iniciár-se-ão pelo Expediente cujá. duração rnáxima será de, 15 (quinze) minútps. (Redação dada pela,-
ReSolução n-055/2003).■ ' . , ,. . , ' . ■

"■ ■ ■ V ' 7- . ' ■' ■ . 7 ' . '7,. 7. ■■ '7' 7 . 21

■  ■ CiVIG ES

FLS

Câmara MunidpaCde Çuaçuí
Estado do Espírito Santo

Projeto" de Resolução n- 006/2015 - "Altera Artigo
105 da Resolução n°. 016/200, que dispõe sobre o
Regírhento Interno da Câmara Municipal de
Guaçuí, Estado dò Espirito Santo".

\ -
Aütoria; Mesa Diretora da CMG

■V

■■ RH. ; ■ . - -r

e  'Autuação , ná, . 'secretária dá 'Câmara

MuníGípai de Guaçuí, ES, na data de
10/02/2015:. ; J ^ y

• Nesta data fáçp remessa destes íautos ao

Assessor Jurídico da Câmara Municipal de,

Guaçuí, ES. Após. p parecer do douto
Procurádor dé-se vista às Conilssõés

>  Permánentes com competência específica
nos autos - alínea b, do inciso.il, do artigo
39 do Regimento Internp da Câmara.

'  Municipal de Guaçuí, ES

Salá das Sessões, 10 de feVereiro de 2015.

Paulo Henrique Cquzi Rosa
Presidente dá ÇMG

.  'V

; \.

.V. ,

■ ■■)

! ■

Gamará Municipal de Guaçuí
.  ' , ' ' Estado do Esjjírito Sarib ^ = ' 7

.  ̂ ■ -■ •7

Projeto de Resolução n--006/2015 - Altera ó artigo IQS da
Resolução ri- 016/2000, que dispõe sobre o Regjriientb ^

Santo. \  . ^

-A

Àutoriar Mesa ipíretora da- Câmara Muniçipál de Guaçui
\  : ' . I

i ' ' • - ^

■  Senhor Presidente: V ■ ' , <7 . , ,

-  . . Vinicialmente, eumpre destacar-queyb Reginientp Intemó-da Câmara Municipal de Guaçuí é
para disciplinar todas' ás;átividádes da Câmara Municipal. É'^documento essencial,: imprescindíverao

. seu ftmcipnaiiíento; É 'U: nprmâ interna'definidòra das :at:nbüições7dos prgãcs dá. Câmara, matéria.
.  interna cprpóris, do processa legislativo, da tramitação dos dpÈumentòs, sujeitos à apijeciaçãp dp

plenário desta:Casa de lieis, " . • " i ^ ,, i ■ , ' -

) eni dois tumòs - parágrafo , único-do artigo 311 do 7
pLeginíerito Intérrio h aprovadp por miaioria absoluta dos membros da Câniara;MúniçipâÍ de Guaçuí,

.;éín sessão pleriáiiáque IqgO após será prOmulgado pelo;Presidente^.e, deppis de publiçadp nó órgão :
dejmprénsa ofiçiaipássará a.valer transcorrida a,publicação ' . ,• .■ \

'  ■ ■ :Ássirrí, ;está p Prpjêtò' de . Resòlução dé ,n° 006/2015 que/altera, p. horário 'das Ré,uniões- ,
; Ordinárias, dá.. Cântara Mtihicipal- ,.de, acordo , ,com 0 Règiihento Intèmo em. Vigor, sem i-
.  irrégulandadés-rázão pela qual merece pipspèrai. , ■ .

■  -,\-

,  - E p parecer,, s.m.j'. y ' - 'V -

7  ; Güáçuí-ES., .13 ,de:fevereirp de Í015. /) ■ ■-/

.  ; N," í  . ?■ i ̂

MARCO ANTONIO CO§;
;  Procurador da CMG^

V 7-'

y

'  .." '' ■

7  t •

'  '7

Parecer do Procurador da Cântara Miinicipal de Guaçuí Página 1

■ .7- I. . 1 ■■ í

ii:

Câmara Municipal de Guaçuí
.  ; Estado do-Espírito Saritõ .

CIVIG Eo

FLS

PARECER DA COMISSÃO DE ÍÚSTICA E REDAÇÃO FINAL
\  • .

I  ■

PROJETO DE RESOLUÇÃO 006/2015 - "Altera Artigo 105 da
Resolução n- 016/2000, qiíe dispõe sobre o Regimento Interno da
Câmara Municipal de Guaçuí, Estado dó Espirito. Santo". Autoria da
Mesa Diretora. ^ ,

Exmo. Sr. Presidente:

Nós, In fine assinados, membros dà Çómissão de Justiça e Redação Finai da
Câmara Municipal de Guáçuí, sòmos pela TRAMITÀCÃO NORMAL do Projeto
de Resolução n-. 006/2015; de autoria da Mesa Diretora da Câmara
Municipal, de acordo com o Parecer dq Assessor Jurídico desta Casa de Leis.

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 19 de fevereiro de 2015.

CARLOS LGMEU DE OLIVEIRA

WAGNER DUFFRAYER SOUZA

SEBASTIÃO TOSE PEREIRA SOBRINHO

■  ' '^ I^embro -

0^

lê

Relator

- Prè^men

Praça João Acocinho, 02,1° Andar - Guoçuí-ES - CEP 2956O7OOO Telefox (28) 3553 1540

Câmara MúmcipaCde Çuaçuí
Estado do Espírito Sapto

RESOLUÇÃO 241/2015

CMG ES

FLS

"Altera Artigo 105 da Resolução n-
016/2000, que dispõe sobre o Regimento
Interno da Câmara Municipal de Guaçuí,
Estado do Espírito Santo", ' / ;

Considerando, o'contido no artigo 105 do Regiménto Interno da Câmara Municipal de, Guaçuí, ̂
onde se encontra, encartado o horário das reuniões ordinárias da Câmara Municipal às •
19h30min, às segundas-feiras. . ^ > , ; . .

Considerando, ainda, que as reuniões da Câmara Municipal de; Guaçuí serão transmitidàs pela ■
rádio FM local, e torna-se necessário à muHança dp .horário de abertura das reuniões dás.
19h30min para às 20h, que até às 20h é transmitida a Voz do Brasil. ~

1'.

O Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais; . - - , , , .

\ RESOLVE

Artigo. 1- - Fica alterado o dispositiyo constante da Resolüção n- 016/2000, que dispõe sobre
o Regimento Interno da Câmara Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo, e passa a ter a
seguinte redação o artigo 105: . \ .

"Art. 105. As Reuniões Ordinárias que terão a duração máxima de 4 (quatro) horas
serão realizadas As segundas-féiraS, a partir dás Zbh".

' Artigo. 2- - Esta Resolüção entrá em vigor na data de sua publicação., '

Registre-se, Publiqüe-Se e Cumpra-se. , /

V Guaçüí-ES, 24 de fevereiro de-2[0l5.

PAULO IQUE COUZI ROSA

Présidente dá GMG

■.V

Impresso em pjapei recicladú.
Praça João Acacinhò,-02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Télefax (28) 3553 1,540